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ABSTRAKT

Význam této bakalářské práce spočívá v řešení marketingové podpory nového produktu

v oblasti strojírenské výroby. V teoretické části se zabývám zejména prŧmyslovým trhem,

produktem, reklamou, cenou, odbytovými cestami a SWOT analýzou. V praktické části

představuji společnost XY, uvádím SWOT analýzu firmy, rozebírám zajišťování kvality

produktu a systém QFD. Pokračuji analýzou reklamy podniku, bodem zlomu, následně se

zmiňuji o distribuci a tuto část uzavírám validací vývoje. V závěru práce navrhuji vhodná

doporučení vedoucí ke zlepšení efektivnosti marketingové podpory nového produktu a

zhodnocuji prospěch práce jako celku.
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ABSTRACT

Themeaningofthisbaccalaur thesis consist in analysisof a marketing support of a

newproduct in engineeringproductionbranch.In theory I describeespecially business to

business markets, product, advertisement, price, distribution and SWOT analysis. In

practically part I introducethecompany, I present SWOT analysis of the firm, continue ofth

e product, particularly quality of the product and QFD systém. Then I mention analysisofa

nadvertisement, breakeven point, distribution and validation. In finale

part I proposesuiteintroductionwhich point to innovationthe marketing support

ofthenewproduct. And I evaluatethe thesis as a complex.
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ÚVOD

Obchod jako činnost funguje uţ od pradávna. Nejdříve vznikal princip výměny zboţí

za zboţí. Majitelem výrobku je jeho výrobce a cílem výměny je získat jiný výrobek. Aţ

při společenské dělbě práce vzniká místní a časová diferenciace mezi směnou, koupí

a prodejem. Lidé se začali specializovat na výrobu. Později začaly vznikat obchodní

společnosti. Snahou bylo přenést riziko z podnikání na více osob. S rozvojem obchodu

docházelo také k prudkému rozvoji měst jako obchodních středisek. Zámořské objevy

znamenaly zvýšení obratu a rozšíření sortimentu. S rozvojem výroby dochází

ke specializaci výroby a obchodu s výrobními prostředky, surovinami a se spotřebním

zboţím tak, jak roste úroveň společnosti. [22] V dnešní době je na obchod kladeno čím dál

více nárokŧ. Zákazníci si mohou vybírat a většinou upřednostňují produkty s lepšími

podmínkami a kvalitou.

Cílem této bakalářské práce je především stanovit doporučení, která povedou k větší

efektivitě marketingové podpory nového produktu v oblasti strojírenské výroby. Budu

postupovat v první řadě rozebráním problematiky prostřednictvím odborné literatury.

Konkrétně v oblasti B2B trhŧ, co to prŧmyslový trh je, jaká jsou jeho specifika a kdo

se na prŧmyslovém trhu podílí. Následuje produkt. Rozebrány budou části ţivotního cyklu

výrobku, v čem spočívá systém QFD, analýza FMEA a proč je tak dŧleţitá validace.

Zmíním se také o typech nových výrobkŧ a o tom proč mŧţe nový výrobek selhat. Aby byl

výrobek úspěšný, je třeba věnovat pozornost několika faktorŧm. Čím více je věnována

těmto aspektŧm pozornost, tím více je předpokládaná úspěšnost nového produktu. Některé

náleţitosti jsou jmenovány výše, mezi ty další patří reklama, její cílová skupina,

načasování, pokrytí. Firma také musí rozhodnout o ceně výrobku, se kterým vstupuje nově

na trh a o svých odbytových cestách. Všechny metody uvedené teoreticky jsou v části

praktické dále konkrétně analyzovány. Předchází tomu představení samotné společnosti,

její dílčí části a SWOT analýza. Je aplikována metodika QFD a nový výrobek je také

rozebrán ve SWOT analýze. Dŧleţitý pro podnik je bod zlomu, který se v tomto případě

rovná 55 kusŧm konfekčního zařízení. Poté, co firma dosáhla tohoto bodu, jí bude

se stoupající produkcí také stoupat zisk.Postupem zpracovaní reklamy bude určení o jakou

konkrétně se jedná, jakým zpŧsobem je ve firmě orientován marketing a zda bude

pro společnost lepší přímá či nepřímá cesta distribuce produktu k zákazníkovi. V poslední

části je aplikovaná validace na vývoj nového produktu. Dle výsledkŧ analýz a zpracování

práce budou určeny návrhy řešení pro zjištěné nedostatky a omezující podmínky.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÝ TRH

Zde všichni nakupují zboţí a sluţby za účelem výroby dalších výrobkŧ a sluţeb, které

následně prodávají, pronajímají nebo dále dodávají. Mezi hlavní druhy prŧmyslŧ, které

vytvářejí prŧmyslový trh patří:

 zemědělství, lesnictví a rybářství,

 těţební prŧmysl,

 zpracovatelský prŧmysl,

 stavebnictví,

 doprava a spoje,

 bankovnictví, finance a pojišťovny,

 sluţby.

Na prŧmyslovém trhu se pohybuje více peněz neţ na trhu spotřebitelském. Jak uvádí pan

Philip Kotler: „Na výrobu a prodej jediného páru bot je potřeba, aby obchodník s koţkami

prodal koţku koţeluhovi, koţeluh ji vydělal a vydělanou kŧţi prodal výrobci bot, který

zhotoví boty a prodá je velkoobchodu, ten je prodá maloobchodu s obuví, který je prodává

zákazníkovi.“ KOTLER [1, s. 212] Toto dokazuje, ţe kaţdý článek od výroby ke

spotřebiteli musí nakupovat mnoho zboţí a sluţeb a tudíţ je prŧmyslový trh rozsáhlejší neţ

oblast spotřebitelského trhu. [1]

1.1 Specifika průmyslového trhu

Uvedeme si některá specifika prŧmyslových trhŧ, díky kterým se výrazně liší od trhŧ

spotřebních.

1.1.1 Méně zákazníků

Prŧmyslový obchodník má mnohem menší počet zákazníkŧ, se kterými mŧţe obchodovat,

neţ obchodník spotřebního trhu. „Osud výrobce pneumatik Goodyear závisí na tom, zda

obdrţí zakázky od jedné ze tří největších automobilek. Při prodeji náhradních pneumatik se

však setkává s potenciální poptávkou 112 milionŧ majitelŧ aut.“ KOTLER [1, s. 112]

1.1.2 Větší zákazníci

Mnoho prŧmyslových trhŧ se vyznačuje vysokým podílem účasti na trhu zákazníkŧ,

v němţ několik velkých společností uskutečňuje většinu nákupŧ. V odvětvích jako jsou
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motorová vozidla, telefony, letecké motory a cigarety se podílejí výrobci na výrobě více

neţ 70% veškeré produkce.

1.1.3 Úzké dodavatelsko-odběratelské vztahy

Na tomto trhu mŧţeme úzké vztahy mezi odběrateli a dodavateli pozorovat díky vlivu

menší odběratelské základny a dŧleţitosti a moci větších odběratelŧ nad dodavateli.

Dodavatelé jsou nuceni přizpŧsobovat svou nabídku potřebám odběratele. Zakázku dostane

ten, který spolupracuje se svým odběratelem na technických parametrech a podmínkách

dodávky a také na včasné výrobě. Odběratelé často pořádají semináře, na kterých jsou

zástupci dodavatelŧ seznamováni s poţadavky odběratelŧ na kvalitu a dodávky.

1.1.4 Geografická koncentrace zákazníků

„Více neţ polovina všech prŧmyslových zákazníkŧ je v USA soustředěna do sedmi státŧ –

New York, Kalifornie, Pensylvánie, Illinois, Ohio, New Jersey, Michigan. Chemický a

hutní prŧmysl vykazuje dokonce ještě větší územní koncentraci. Rovněţ většina

zemědělské produkce pochází z relativně malého území.“ KOTLER [1,s. 212] Tato

koncentrace sniţuje náklady, ale dodavatelé musí sledovat změny v určitých odvětvích

v oblasti.

1.1.5 Závislost poptávky

Poptávka po prŧmyslovém zboţí na trhu je přímo závislá na poptávce po konkrétním

spotřebním zboţí. Například poptávka po přírodní kŧţi existuje proto, ţe někteří

spotřebitelé kupují koţené zboţí (boty, tašky) a pokud klesne poptávka po určitém druhu

zboţí, klesne také poptávka po příslušných surovinách. Proto musí dodavatelé sledovat i

spotřební trh a faktory, které ho ovlivňují.

1.1.6 Nepružnost poptávky

Poptávka po prŧmyslovém zboţí a po sluţbách na trhu není příliš ovlivněna změnami.

Výrobci bot nezačnou nakupovat více kŧţe jen proto, ţe cena bude niţší. Také se jejich


[…]


 Shromáţděte a dokumentujte validační parametry, kritické vlastnosti (specifické

poţadavky zákazníkŧ na produkt) a příslušná kritéria, tak aby produkt splňoval

poţadavky zákazníka. Toto bylo provedeno za přítomnosti odpovědného zástupce

zákazníka

 Proveďte přezkoumání analýzy FMEA ve stavu vývoje (pokud je to nutné). Ve

FMEA budeme muset promítnout poţadavek na stálost seřízení a na prodlouţenou

záruku

 Seznamte s výsledky validace zákazníka a stanovte záruku kvality pro produkt. Na

základě nahoře uvedených skutečností ze sledování spolehlivosti mŧţeme potvrdit

záruku jakosti na konfekční zařízení 1 ppm [13]
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ZÁVĚR

Úspěšnost nového výrobku je pro firmu velmi dŧleţitá. Ovšem závisí na řadě faktorŧ,

takţe nelze říci, ţe kladný ohlas na nový produkt podniku je dán jen jednou příčinou.

V první řadě by měla sama firma mít zájem o to, aby se vyvíjela pozitivním směrem.

Následovně je stěţejní kvalita daného produktu, popřípadě sluţby s tím spojené. To vše je

zakotveno především v zaměstnancích. Je to klíč k získání si a udrţení si svých odběratelŧ,

kteří jsou pro firmu tak významní. Neboť ti, kteří budou spokojeni s výsledky spolupráce,

nebudou hledat sluţby u konkurence. Neméně dŧleţitá je také reklama a distribuce a

validace.

Předmětem analýzy uváděné v bakalářské práci je jednak firma samotná, blíţe firemní

strategie, politika firmy a SWOT analýza podniku. Dále je rozbírán nový produkt,

konkrétně zajišťování kvality při výrobě, realizace systému QFD a SWOT analýza

produktu. Následuje reklama, především publikování v odborném časopisu, poté

distribuce, bod zvratu a validace.

Byly stanoveny následující nedostatky:

Firma má omezené moţnosti odběratelŧ, vlivem nedávné krize klesaly zakázky, je zde

moţnost odlivu zaměstnancŧ ke konkurenci nebo vstupu nového konkurenta na trh. Podnik

tedy nemŧţe vyrobit produkt a poté ho nabízet. Z dŧvodu omezenosti musí mít takový

výrobek, o který budou mít jeho zákazníci zájem. Firma by se tedy měla soustředit

především na to, co je v jejích silách dělat ve vysoké jakosti a zakázkám, pro které nemá

předpoklady se raději vyhýbat. Je třeba si udrţovat dobré zaměstnance a váţit si jich,

poskytovat jim příjemné prostředí a pokračovat ve zdokonalování jejich kvalifikace. Tak je

moţné zabránit jejich odcházení k jiným firmám.

Je potřeba vymezení určitého času na výrobu produktu, nezbytná je pracovní síla, Další

hrozby jsou zakotveny ve finančních nákladech spojených s výrobou, v moţnosti výroby

vadných kusŧ a v tom, ţe výrobek začne vyrábět konkurence. Je přímo nutností, aby firma

měla konkurenceschopný výrobek po technické i jakostní stránce, tudíţ nelze zabránit

nákladŧm s tím spojenými a je potřeba tomu předcházet včasným uţíváním QFD systému

a FMEA analýzy. Kvalitní výrobek vše vrátí.

Neméně dŧleţitá neţ prodejnost výrobku je také reklama. Vzhledem k malé velikosti firmy

je nutné, aby se management v této oblasti obracel na odborníky. Zvládnout tuto úlohu
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není v jeho kompetenci a tak by se mělo jednat o placenou sluţbu. Reklama je ale jiného

charakteru, protoţe se nejedná o výrobek hromadné spotřeby a počet produkovaných kusŧ

je omezen. Cíle reklamy by měly být a jsou poskytnout spíše informace a přednosti o

výrobci neţ publikovat produkt, protoţe tím se otevírají firmě dveře i pro jinou produkci,

kterou odběratel mŧţe ţádat. S tím souvisí také dŧleţitost validace, která by měla být

dodrţována. Poskytuje zpětnou vazbu.

Zpracování bakalářské práce pomohlo firmě ke zlepšení efektivnosti marketingové

podpory nového produktu a poskytlo také objektivní přehled aspektŧ týkajících se oblasti

uvádění nových výrobkŧ na trh a podnětŧ s tím spojených.
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RESUMÉ

The main objektive of this baccalaur thesis is analysis of marketing support of a new

product in engineering production branch. New product is very important for the company,

especially its successful progress on the market. A firm all own would wants to go on, by

the positive line. But this is particularly in the company’s employees. If a firm has

got good employees it´s possible to have got good services. This is the key to keep your

customer, which are so major. Because customers which are satisfied never go to

other companies to find their services. Important is advertisment, distribution and

validation too.

Objective of the analysis written in thesis is the firm all own – company´s strategy,

politics of the firm and the SWOT analysis. Then there is a new product with its quality,

realisation QFD system and SWOT analysis of the product. Advertisement is done in

the magazine. The last things which was analysed are distribution, break even point and

validation.

This faults were identificated:

The company hasn´t got too many possibilities to sell its product, because of the latest

economy crisis orders fell down, employee scan go to the other companies or any other

firm can enter to the market. The firm cannot first make a product and then sell it. It has to

have the product which customers wants. Than would to do chat is in its possibilities and

doesn´t accept the orders for chat hasn´t got conditions. It´s necessary to keep good

employees and prevent them to go to competition.

For the having a good product is important to use quality analysis in time and avoid to

production of defective pieces. The high-quality product give back everything.

Advertisement is important too. In this cause is used in any other character. Because of this

product isn´t for collective consumption, the number of products isn´t so high.The

company would named main informatik about itself, because this is the way to give any

other production.

Working of this thesis helped to the company to improve the efficiency of marketing

support of a new product and supply there view of aspects which deal with this facts.
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