## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta: Jana Vráželová**

**Téma BP: Marketingová podpora nového produktu v oblasti strojírenské výroby**

**Akademický rok: 2010/2011**

**Oponent BP: ing. Šárka Vránová**

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
Náročnost tématu BP x 1,5
Splnění cílů BP x 2,5
Teoretická část BP x 1,5
Praktická část BP x 2,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 2,0
Formální úroveň BP x 2,5
<b>Součet</b> <b>12,5 : 6 = 2,08</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F <sub>X</sub> Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

## Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

Cílem této BP bylo zlepšit efektivnost marketingové podpory nového produktu. Práce byla zpracovávána ve firmě s dosti specializovaným oborem činností. Firma se mj. zabývá výrobou strojů na výrobu konfekčního nářadí pro výrobu pneumatik.

Dle názvu práce, zadání, abstraktu i úvodu by se dalo usuzovat, že se bude jednat o marketingovou podporu jednoho konkrétního nového produktu. V praktické části však žádný konkrétní nový produkt představen není, takže jde pravděpodobně o obecné skutečnosti, které jsou společné všem novým produktům firmy. (Pouze bod zvratu je zpracován pro nějaký blíže nespecifikovaný stroj na výrobu konfekčního nářadí).

Připomínky k práci:

1. V teoretické části je popsána metoda FMEA, v praktické části její aplikace chybí.
2. Teoretická část zmiňuje z celé propagace pouze reklamu. V praktické části v kapitole Reklama je přitom uveden i sponzoring. V teorii jsou reklamě věnovány 4 stany, v praktické části jen 1 strana.
3. V zadání práce je uvedeno, že bude čerpáno ze sekundárních zdrojů. V praktické části však chybí jejich citace. Přitom z textu není jasné, které úseky BP zpracovávala studentka sama.
4. Převážná část práce je věnována produktu, minimální ceně, distribuci a komunikaci.

V BP je uvedena SWOT analýza firmy i produktu (opět není jasné, zda jednoho konkrétního či nových produktů obecně), je uveden výpočet bod zvratu.

Gramatická úroveň práce je poměrně dobrá, obsahuje jen málo chyb, bohužel 2 hrubé chyby.

Stylistická úroveň práce není příliš dobrá. V teoretické části je používána 1. osoba čísla množného, v praktické části častěji je mnoho odborných výrazů z oblasti kvality strojírenské výroby. Zvláště kapitola 8.3.3 Realizace metody QFD je dosti těžce čitelná a pochopitelná a působí dojmem, že zde byly použity sekundární zdroje, které vůbec nebyly stylisticky upraveny pro účely BP ani citovány.

Formální úroveň práce je snížena několika skutečnostmi. Např.:

- Teoretická část práce je rozsáhlejší než praktická!
- Chybí seznam použitých zkratk. Těch je přitom v práci velké množství.
- V zadání je firma uvedena konkrétně, v BP je už jen firma XY.
- Vložený obr. č. 1 je v angličtině, což do BP v češtině není vhodné.

Doporučení v závěru jsou dosti obecná a většinou nevyplývají z obsahu praktické části.

Domnívám, že téma této BP bylo poměrně obtížné, zvláště vzhledem k oboru podnikání firmy, ve které byla zpracovávána. Přes výše uvedené připomínky považuji cíl práce za splněný.

Otázky:

1. Na str. 46 např. uvádíte, že je nutné hodnotit důležitost požadavků zákazníka. Kdo ji hodnotí? Sám zákazník nebo firma XY? Kdo konkrétně?
2. Nebyla by do českého časopisu vhodnější reklama v češtině místo v angličtině?
3. Firma si vyvíjí nové výrobky sama?
4. Uvedte, co patří do komunikačního mixu. Jaké možnosti komunikačního mixu by mohla firma použít?

Návrh na výslednou známku BP: C - dobře

Ve Zlíně 14. května 2011

.....
podpis hodnotícího